• E' 
interessante al riguardo riportare il « Conto di quello pretende 
avere madama Margarita d'Austria », agli atti di tale causa 42

: 

« Il credito dell'Ill.ma Signora Margarita d'Austria per conto del 
primo matrimonio col sig. Duca Alessandro per le ragioni che sono 
intese et maturamente considerate in Roma non si crede finalmente 
esser altro che l'infrascritto: 

- per il donativo di 120.000 scudi fatto alla Maestà Cesarea 
dal prefato Duca e contemplativo della dignità del matrimonio, deve 
bavere dalla detta Maestà durante la vita di S. E. il credito di 50 mila 
scudi sopra Rocca Guglielma et altri stati e regioni del Regno per 
parte di detto donativo pagato in Napoli; 

- et se. 70.000 dalli heredi del prefatto sig. Duca e per resto 
di detto donativo, 70.000; 

- et se. 6.000 di entrata l'anno da detti heredi per parte della 
sua dote promessa da S. M.; et per tanti ch'el prefato Duca si chiamò 
debitore di S. M. per le spese di rimetterlo in Firenze e sono a ra
gione di 5 per cento secondo il tenore del instromento matrimo
niale, 120.000; 
- et se. 2.000 di rendita simile dalli detti per l'antifato delli pre
fati 6.000 se. a ragione del terzo che vagliono alla medesima ra
gione di 5 per cento, 40.000. 

Per contro sua III.ma Signoria deve dare: per denari in contanti 
pervenuti in sua mano quando successe il caso del prefato Duca: 

- et per Argenti et Oro et tappezzeria et altre mobilia che erano 
in guardaroba; et per la tazza d'agata et per li 43 cammei; et per li 
frutti del ducato della Penna e delle possessioni di Firenze e Napoli 
ch'erano decorsi al tempo del detto caso et pervennero a S. Ill.ma 
Signoria; et per il prezzo della Vigna della felice recordatione di Cle
mente 7°; et per il prezzo di Castel Santo Angelo: se. 30.000; 

- et per la valuta della casa di Roma; se. 16.000; 
- et per la valuta delli beni stabili di Firenze a ragione di 7.500 

scudi di fitto et di 5 per cento: se. 150.000; 
- et per il prezzo delle possessioni et case di Napoli: se. 10.000 ». 

A maggiore intelligenza di quanto indicato nel trascritto pro
memoria per Caterina de' Medici, potrà tenersi presente anche la 

41 id. id. cc. 309-310. Alla « Commissio Reginae » ne è allegata un'altra 
« pro duce Cosmo contra Reginam » del 9 giugno 1550. Agli atti è conservata 
anche la supplica a Paolo III di Caterina de' Medici per la rescissione delle 
cessioni fatte da lei a favore di Clemente VII e del duca Alessandro. La sup
plica porta l'assenso del papa, a firma del cardinale Guidiccioni (Carte Strozziane, 
I , p. 155 n. 55).